c) Adscriptum in margine. 

Marienburgi, [post 11 IV 1526]. 

Adhortatur eum, ut dogmata Lutherana repellat et ad catholica revertatur. 
Commendat epum Scarensem (Cito), qui promptus sit in Suetiam se conferre, 
ut pacis in eius regno componendae conciliator sit; petitque, ut in assequenda 
possessione eius episcopatus facilem se illi praebeat. 

Cop. XVII saec.: K6mik BPAN, ms. 223 p. 18'1-188. 
Ed.: Dzia~ski AT VIII, p. 43 (ex codice olim Rogalinensi). 

Litterae Sigismundi Primi, Regis Poloniae, 
ad Gustavum, Regem Sueciae 

Ser.me Princeps et Domine, frater noster charissime. Rogamus pluri
mum Maiestatem V.ram, ut quae illi animo integerrimo et benivolenti scri
bimus, boni consulere et in eam partem uti scribimus accipere dignetur. 

52 Vide Fabro, N. 7. 
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Accepimus persuasum esse Serenitati V.rae dogmata Lutherana et tra
ditiones Ecclesiae Witembergensis potiores esse maiorisque momenti et au
ctoritatis, quam dogmata sanctorum doctorum et traditiones Ecclesiae Ca
tholicae, hactenus tot saeculis ab omnibus regibus et principibus, regnis et 
dominiis christianis observata. Cui rei quamvis fidem adhibere non potue
rimus, quod Serenitas V.ra potius sibi sequendos impios et sceleratos apo
statas quam universalem Ecclesiam et alios reges et principes christianos in 
animum suum induxisset, quodque magis V.ra Serenitas sibi de sede Wi
tembergensi quam de sede Romana persuadere ac polliceri deberet, tamen 
ad eam famam, quam accepimus, non mediocriter indolentes facere non po
tuimus, quin de his Serenitatem V.ram, pro nostra [188] singulari erga illam 
benivolentia, admoneremus. Quam plurimum ex animo rogamus, ut vestigia 
maiorum suorum sequi et religionem sanctam Catholicam Sedemque Apo
stolicam ea, qua decet, observantia prosequi velit. Reducat in animum, qua 
gloria quave felicitate acti sunt omnes, qui religionis hostes aut praevarica
tores extiterunt, et quid boni in omnibus regnis et dominiis huiusmodi inso
lentes fidei ac religionis novatores pepererunt. 

Cognoscere autem vel hinc potest V.ra Ser.ma Maiestas non mediocrem 
in se favorem moderni summi pontificis Clementis VII, qui cum non pridem 
mitteret epum Scarensem ad ducem Moscoviae, sciens inter illum et regnum 
Serenitatis V.rae aliquas esse inimicitias, dedit illi in mandatis, ut de per
petua pace et concordia inter Serenitatem V.ram ac ducem ipsum operam fa
ciat. Quod, ut ab illo intelleximus, est diligentissime facturus. Nec ab re fo
ret, ut Serenitas V.ra aliquem nuncium suum in Moscoviam mitteret, qui 
una cum episcopo negotium ipsum pacis seu concordiae tractaret. 

Et proinde commendamus Serenitati V.rae eum ipsum epum Scarensem, 
et rogamus illam, ne in assequenda possessione episcopatus sui illi Sereni
tas V.ra obstare velit, aut, si id adversus iura vel consuetudinem regni Sere
nitatis V.rae sit, iubeat magistro Magno, aut huic qui a Serenitate V.ra, aut 
a capitulo electus est52a, aequo et decenti modo cum ipso episcopo componere, 
quo facto renunciaturum se iuri suo in gratiam Serenitatis V.rae offert et 
submittit. Quod nobis dignum et iustum videtur. Factura V.ra Serenitas pro 
virtute et existimatione sua. Quam optime valere et in omnibus felicibus 
successibus perfrui ex animo desideramus. Datum Marienburgia>, [. .. ]hl Anno 
Domini millesimo quingentesimo vigesimo sexto, Regni nostri anno XX etc. 

a) lta Dzialynski; in copia Cornicensi : Cracoviae 
b) Lacuna in copia; editioDzialynski omnino caret 

data tione. 

S2a lnitio septembris 1523 capitulum Scarense, rege ita volente, elegit in epum magistrum Mag
num Haraldsson (t 1550), archidiaconum illius ecclesiae, quem rex Gustavus petiit 14 IX 1523 a summo 
pontifica Hadriano VI confirmari (cfr. AV, AA l-XVIII n. 1426). Is postea fuit acerrimus novi regia ad
versarius, cfr. Martin, p. 168, 298. 
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Sigismundus I, rex Poloniae 
Ioanni Francisco Cito 

N.29. 

et Leonardo Nogarola ac Sigismundo ab Herberstein 

[Marienburgi, aestate 1526]. 

Notum facit se oratores suos in Moscoviam mittere, qui ipsis praesto sint, ne 
quid sibi incommodum fiat in tractationibus pacis vel indutiarum ab ipsis fa
ciendarum. 

Min.: Warszawa, BN, BOZ, Theca GQrski 7 f. 32r (n. 728). 
Co p. coaeva: Krak6w, BJ, m s. 6550 f. 43r. 
Ed.: Dzialynski AT VIII, p. 45-46 (ex codice olim Rogalinensi, cum inscriptione: 

"Oratoribus Papae, Caesaris et Ferdinandi in Moscovia existentibus"). 

Oratoribus in Moscoviam 

Rev.de in Christo Pater et Magnifici, nobis sincere dilecti. Mittimus istuc 
ad V.ras Sinceritates oratores nostros cum plena facultate et instructione, 
Magnificos N.53, quibus commisimus, ut omnia cum scientia et mutuo consi
lio Sinceritatum V.rarum tractent54 cum isto duce de concordia et pace, seu 
etiam longioribus induciis inter nos ineundis. Postulamus a V.ris Sincerita
tibus, curam adhibeant, ne quid in conficiendis hiis rebus cum incommodo 
aut indignitate nostra committatur. Quam operam illis omnimoda gratia et 
favore nostro referemus. Quae bene valeant. 

N.30. 

Responsum 
nomine Sigismundi I, regis Poloniae 
Ioanni Francisco Cito datum